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La Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones -GUATEL-, fue creada por medio del Decreto No. 14-71
del Congreso de la República.  Es una entidad estatal, descentralizada, autónoma, con personalidad jurídica,
patrimonio propio, plena capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones y duración indefinida.

Fue creada con la finalidad de prestar servicios de telecomunicaciones nacionales e internacionales.  Pero en
el año 1998 se vendió la mayor parte de la empresa al consorcio LUCA, S.A., con lo cual los servicios que
presta GUATEL, se redujeron al mínimo.

Actualmente presta servicios de telefonía a una parte del sector gubernamental, a las áreas suburbanas de la
región metropolitana y al área rural.

Su estructura organizativa está conformada por la Junta Directiva como autoridad máxima de la empresa,
Gerencia como autoridad ejecutiva.  Cuenta con dos órganos asesores que son la Auditoria Interna y
Asesoría Jurídica.  En los mandos medios está conformada por tres Direcciones: Técnica, Financiera y
Administrativa.

El presupuesto de ingresos y egresos para el ejercicio fiscal 2007  ascendió a Q46,751,000.00 y al 31 de
diciembre de 2007,  se percibió la cantidad de Q16,294,631.51,lo que representa un 35% de lo
presupuestado, en el rubro de  egresos se ejecutó Q29,648,764.38 lo que representa un  63% de lo asignado.
En los Estados Financieros se incluyen transacciones de Régimen de Previsión Social de los empleados de
GUATEL.

RESUMEN GERENCIAL

ANTECEDENTES
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General:

Emitir opinión sobre la razonabilidad de la ejecución presupuestaria de ingresos y egresos, y su efecto en los
Estados Financieros para que estos reflejen la realidad financiera de la institución, por el período terminado al
31 de diciembre de 2007.

Específicos:

En el área de ingresos revisar el proceso de recaudación, control, depósito registro de las transacciones,
observando la legalidad, eficiencia, oportunidad  y correcciones si fuere necesario de la información
presupuestaria.

Evaluar las modificaciones al presupuesto de acuerdo con el manual de modificaciones presupuestarias y la
ley orgánica del presupuesto.

En el área de egresos evaluar el proceso de ejecución presupuestaria considerando la contratación,
recepción, pago, registro, distribución, información, ingreso a bodega o inventario, de los servicios o bienes
en su caso.

Que los pagos efectuados correspondan al período auditado y que la documentación de soporte sea la
adecuada.

OBJETIVOS DE AUDITORÍA



 Contraloría General de Cuentas                                                                                              Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

Auditoría a la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos 
Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2007

EMPRESA GUATEMALTECA DE TELECOMUNICACIONES

1330

Para el examen de los estados financieros y la liquidación  presupuestaria del ejercicio fiscal 2007, se
aplicaron criterios contenidos en la planificación específica, en la siguiente forma:

Control Interno

Se evaluó el Control Interno, para identificar las áreas criticas y condiciones reportables.

Se realizaron pruebas sustantivas y de cumplimiento a los procesos, sistemas integrados, y registros de
operaciones. Evaluando así los procedimientos que generan la información financiera.

Se evaluó la estructura del Control Interno en el entorno del Sistema Integrado de Administración Financiera,
en los sistemas SICOIN WEB y Guatecompras.

Se evaluaron los informes y trabajo realizado por la Auditoría Interna UDAI.

Se estableció el nivel de riesgo inherente, y de control, para determinar el nivel de riesgo de detección.

La ejecución presupuestaria orientada al análisis de resultados y efectos de los programas presupuestarios.

Ingresos

Se evaluaron principalmente los siguientes aspectos:

Oportuna y eficiente recaudación conforme a la base legal que los autoriza.

Correcto y oportuno registro contable y presupuestarios.

Correcta clasificación y presentación presupuestaria.

Se revisó la documentación de soporte para ver si cumplió con una serie de atributos, para que esta sea
suficiente y competente.

Se verificó que hayan sido ingresados integra y oportunamente a las cuentas bancarias.

Egresos

Se verficaron las modificaciones presupuestarias.

Se verificaron los mecanismos para la ejecución de los gastos, ya sean administrativos, contratos,
transferencias u otros.

Se observaron los procedimientos de contrataciones en general.

Correcta documentación de las operaciones.

Correcta aplicación de las partidas presupuestarias y su impacto en la contabilidad.

Se verificó que los gastos fueron del período objeto de revisión y que los bienes, servicios se recibieron
adecuadamente.

Se verificaron las existencias en inventario y bodega.

ALCANCE DE AUDITORÍA
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Se utilizó el reporte consolidado de la ejecución presupuestaria por programas, grupo y renglón de gasto.

Se examinaron los documentos correspondientes, para sustentar según los procedimientos utilizados,  el
porcentaje de muestra estimada, durante la ejecución del trabajo de auditoría, con la finalidad de identificar
áreas críticas.
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Señores
Junta Directiva
Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones -GUATEL-
Ciudad

Hemos auditado el Balance General, Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de
Ingresos y Egresos adjuntos de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones   al 31 de diciembre de
2007.  Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Entidad.

Excepto por lo que se menciona en los párrafos siguientes, efectuamos nuestra revisión de acuerdo con
Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y de Auditoría Gubernamental.  Estas normas requieren que
el examen sea planificado y realizado para obtener certeza razonable que los estados financieros no
contienen errores importantes.

DICTAMEN

El Estado de Resultados, por el período terminado al 31 de diciembre 2007, incluye en la cuenta de
ingresos, los productos financieros del Régimen por Q1,936,828.14.

El Balance General al 31 de diciembre 2007, cuentas por cobrar a cargo del Gobierno Central
ascienden a Q15,370,568.00, integrado por notas de débito emitidas en el año 1999 por pagos a
deuda externa Q13,438,956.80 y compra de vehículos modelo 1996 para los Ministerios de
Gobernación y Finanzas Publicas por Q1,931,611.20.

El Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta en otras cuentas por cobrar Q1,600,000.00,
préstamo otorgado al sindicato de trabajadores y ex trabajadores de GUATEL para el financiamiento
del proyecto de vivienda STEGUATEL en los años 1995 y 1997 por Q1,000.000.00 y Q600,000.00
respectivamente.

El Balance General de GUATEL, al 31 de diciembre de 2007, reporta en la cuenta equipo de
arrendamiento con opción a compra Q12,335,542.15, integrado por los contratos suscritos con las
siguientes empresas: Lanier de Guatemala S.A. No. AJG-146-2003 por Q130,183.06, Ingeniería de
Datos, S.A. No. AJG-071-2003 por Q2,017,537.92, Industria Técnica-Metálica S.A. No. AJG-089-2002
por Q10,162,264.21, Documentos y Digitales sin contrato por Q25,556.96.

El Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta en cuenta depósitos SATMEX por Q325.155.76,
la licencia de operación de usuario de facilidades satelitales, autorizada por medio de la resolución
SIT/RT-149-2000 vigente hasta el 19 de noviembre de 2004.

(Hallazgo de Control Interno No.1)

(Hallazgo de Control Interno No.2)

(Hallazgo de Control Interno No.3)

(Hallazgo de Control Interno No.4)

(Hallazgo de Control Interno No.5)

1

2

3

4

5

Esta situación provoca que el Estado de Resultados incluya ingresos que no corresponden al giro
normal de la empresa y en el Balance General no se refleja la obligación.

El Balance General, reporta saldos no razonables y de dudosa recuperación.

El Balance General, reporta saldos no razonables y de dudosa recuperación.

La falta de liquidación de los contratos con opción a compra no permite efectuar la reclasificación a las
cuentas correspondientes e iniciar por vía judicial el incumplimiento de contratos.

Esto provoca que la información presentada en el Balance General no sea confiable.
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El bien inmueble destinado al Complejo Deportivo de GUATEL, ubicado en el kilómetro 21 carretera al
Pacífico no forma parte del patrimonio de la empresa.

En El Balance General al 31 de diciembre 2007, registra en la cuenta Otros Activos la sub-cuenta,
Proyectos por Distribuir, Q7,103,095.75 integrados así: Q7,012,500.65 por contratos AJG-05-2000 y
AJG-06-2000 con Hipernet, Q52,525.10 sin contrato con Italtel por instalación a Central Matriz Línea
UT, y Q41,070 por un módulo para dos interfaces E1 ISDN con la empresa Siemens Electrónica S.A.

El Balance General al 31 de diciembre 2007, en la cuenta de Activo Diferido a Largo Plazo, sub-cuenta
Contratos Telefónicos por Q640,462.73, integrado por Q300,000.00 por gastos administrativos
correspondientes a 30 solicitudes para tramite de frecuencia y Q340,462.73 según orden de compra
CN-32-2000.

La factura DF4484, de fecha enero 2007, emitida por la empresa A T&T, por valor de Q31,767.37, fue
registrada en cuentas por cobrar interconexión por Q3,403.65, originando una diferencia Q28,363.72
pendiente de registrar.

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, reporta cuentas por cobrar al Régimen de Previsión
Social Q57,856.05, cobros efectuados por el ex contador del Régimen en el año 2002. La denuncia
presentada en el año 2002, ante la institución correspondiente no se le ha dado el seguimiento
oportuno.

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, reporta en cuentas por cobrar notas de débito por
cheques rechazados Q95,517.16, de los ejercicios fiscales 2,000, 2001, 2002, 2003 y 2004.

El Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta en la cuenta otros activos fijos en proceso de baja
y depuración por Q25,426,620.70.

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, registra en la sección de Patrimonio, pérdidas por
Q192,441,380.86 y del Régimen de Previsión Social de los Empleados Q349,050,016.14. Situación
que pone en riesgo la duración indefinida de la Empresa.

(Hallazgo de Control Interno No.6)

(Hallazgo de Control Interno No.7)

(Hallazgo de Control Interno No.8)

(Hallazgo de Control Interno No.9)

(Hallazgo de Control Interno No.10)

(Hallazgo de Control Interno No.11)

(Hallazgo de Control Interno No.12)

6

7

8

9

10

11

12

13

El patrimonio de la empresa no reporta el bien inmueble.

La información reportada en el Balance General no es razonable ni confiable.

Los saldos presentados en el Balance General no son confiables.

Los saldos presentados en el Balance General no son razonables ni confiables.

Menoscabo del patrimonio del Régimen de Previsión Social.

El patrimonio de la empresa se ve disminuido y que la información que presentan los Estados
Financieros no sea confiable.

La información reportada en el Balance General no es razonable ni confiable.

Las pérdidas recurrentes ocasionan disminución constante del patrimonio de la empresa, situación que
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Debido a las limitaciones indicadas en los párrafos precedentes, los cuales incidieron en la oportunidad de la
aplicación de procedimientos de auditoría, no expresamos  opinión  sobre los estados financieros.

Guatemala,  30 de mayo de 2008.

El Balance General al 31 diciembre 2007, incluye cuentas comerciales por cobrar a corto plazo por
Q13,013,859.32, integrado por Q10,688,331.58 de los  años 2000 al 2006 y Q2,325,527.74 del año
2007.

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, incluye en cuentas por cobrar, Sub-cuenta convenios
de pago, Q1,013,919.36, integrado del año 2003 al 2006 por la cantidad de Q964,563.30 y año 2007
por Q49,356.06. Estos convenios son emitidos con plazo de 6 a 12 meses.

La cuenta No. 1131.07.01 IVA Crédito Fiscal al 31 de diciembre 2007, refleja un saldo de
Q14,955,279.86 y lo declarado según el formulario SAT 21510992617 a esa fecha, es de
Q14,942,201,  reflejando una diferencia de Q13,078.86.

La cuenta por cobrar del Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta un crédito fiscal por pago a
cuenta del Impuesto sobre la Renta -ISR-, correspondiente al tercer trimestre 1998 y segundo trimestre
1999 por Q258,228.73.

(Hallazgo de Control Interno No.13)

(Hallazgo de Cumplimiento No.1)

(Hallazgo de Cumplimiento No.2)

(Hallazgo de Cumplimiento No.3)

(Hallazgo de Cumplimiento No.4)

14

15

16

17

pone en riesgo la duración indefinida de la empresa.

Las Cuentas Comerciales reportan saldos significativos y de dudosa recuperación, situación que afecta
la información financiera.

Los Convenios de pago reportan saldos significativos, de dudosa recuperación, situación que afecta la
información financiera.

Esto ocasiona que la información financiera no sea confiable.

La no recuperación del saldo ocasiona pérdidas a la empresa.
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ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS A ESTADOS FINANCIEROS
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Señores
Junta Directiva
Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones -GUATEL-
Ciudad

En la planeación y ejecución de nuestra auditoría del Balance General, Estado de Resultados y Estado de
Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones, por
el año terminado al 31 de diciembre 2007, evaluamos la estructura de control interno, para determinar
nuestros procedimientos de auditoría con el propósito de emitir una opinión sobre la razonabilidad de los
estados financieros y no para proporcionar seguridad del funcionamiento de la estructura de control interno.
Sin embargo, notamos ciertos asuntos en relación a su funcionamiento, que consideramos deben ser
incluidos en este informe para estar de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y de
Auditoría Gubernamental.

Los asuntos que nos llaman la atención y que están relacionados con deficiencias en el diseño y operaciones
de la estructura de control interno, que prodrían afectar negativamente la capacidad de la entidad para
registrar, procesar, resumir y reportar información financiera uniforme con las aseveraciones de la Gerencia
en los estados financieros, son los siguientes:

INFORME RELACIONADO CON CONTROL INTERNO

Transacciones del Régimen de Previsión reportadas en el Estado de Resultados

Cuentas por cobrar al Gobierno Central por reclasificar

Préstamos de cobro dudoso

Contratos por arrendamiento con opciòn a compra con plazo vencido

Licencia de operación cancelada

Bien inmueble no registrado

Proyectos por distribuir

Gastos por reclasificar de ejercicios anteriores

Registro contable inadecuado

Cobros indebidos

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(Hallazgo No.1)

(Hallazgo No.2)

(Hallazgo No.3)

(Hallazgo No.4)

(Hallazgo No.5)

(Hallazgo No.6)

(Hallazgo No.7)

(Hallazgo No.8)

(Hallazgo No.9)

(Hallazgo No.10)
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Guatemala, 30 de mayo 2008

Cheques rechazados

Bienes obsoletos

Pérdidas recurrentes

11

12

13

(Hallazgo No.11)

(Hallazgo No.12)

(Hallazgo No.13)
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Transacciones del Régimen de Previsión reportadas en el Estado de Resultados

El Estado de Resultados, por el período terminado al 31 de diciembre 2007, incluye en la cuenta de ingresos,
los productos financieros del Régimen por Q1,936,828.14.

El Acuerdo No. 14-90 de la Junta Directiva de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones GUATEL,
Reglamento del Régimen de Previsión Social del Empleado de GUATEL, artículo 35, indica: "POSICIÓN
FINANCIERA DEL FONDO El fondo de pensiones y los productos que genere su inversión figurarán en los
estados financieros de la Empresa. Los productos tendrán su contra cuenta del lado del pasivo indicando las
obligaciones del pensionado de GUATEL."

Esta deficiencia se debe a que la administración no le dio el seguimiento necesario al registro contable de los
ingresos, además no se realiza la separación de los productos financieros del régimen para determinar el
resultado del ejercicio.

Esta situación provoca que el Estado de Resultados incluya ingresos que no corresponden al giro normal de
la empresa y en el Balance General no se refleja la obligación.

El Gerente General gire instrucciones a la Dirección Financiera a efecto de no registrar productos financieros
que no son propiedad de la empresa.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Al revisar los registros de las operaciones del Régimen de Previsión Social, en la contabilidad de
GUATEL, se comprueba que contablemente se esta operando de forma correcta en las Cuentas de Pasivo
de GUATEL, (se adjunta copia).

B.Se encuentra pendiente consultar con el Ing. Juan Carlos Clara, Asesor de Sicoin.  para que nos aclare el
procedimiento que el Sistema de Programación del SICOIN ejecuta, a efecto que este sistema no afecte la
cuenta de Resultados."

Se confirma el presente hallazgo, en virtud que el Estado de Resultados reporta productos financieros del
Régimen de Previsión Social y no se registra en el Balance General una contra cuenta del lado del pasivo.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno y
Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva

HALLAZGOS DE CONTROL INTERNO        

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 1
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Cuentas por cobrar al Gobierno Central por reclasificar

El Balance General al 31 de diciembre 2007, cuentas por cobrar a cargo del Gobierno Central ascienden a
Q15,370,568.00, integrado por notas de débito emitidas en el año 1999 por pagos a deuda externa
Q13,438,956.80 y compra de vehículos modelo 1996 para los Ministerios de Gobernación y Finanzas
Publicas por Q1,931,611.20.

El Acta de Junta Directiva No. 52-99 de fecha 02 de diciembre de 1999, literal b) parte final indica: "Clasificar
esos saldos como de cobro dudoso y crear una reserva equivalente al cien por ciento (100%) afectando
rectificaciones de ejercicios anteriores (cuenta de gasto); La Junta Directiva después de efectuar el análisis y
revisión correspondiente, con fundamento en el artículo trece (13), numerales seis (6) y catorce (14), del
Decreto Catorce Guión Setenta y Uno (14-71) Ley Orgánica de GUATEL, por unanimidad R E S U E L V E : I
Instruir a la Gerencia para que a través de la División Financiera se efectúen las operaciones contables de
mérito, en el Ejercicio que finaliza el treinta y un (31) de diciembre de mil novecientos noventa y nueve
(1999)."

La administración, no atendió lo resuelto por la Junta Directiva, ni dio el seguimiento oportuno para la
recuperación de los importes adeudados por el Gobierno Central.

El Balance General, reporta saldos no razonables y de dudosa recuperación.

La Junta Directiva de la empresa, debe girar instrucciones a la Gerencia General para resolver el cobro o
reclasificación correspondiente.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A. "En el mes de diciembre de 1999, Gerencia ordeno a la División Financiera asentar el ajuste mencionado
en Acta No. 52-99, punto cuarto literal b.

B. Las Administraciones anteriores del 2000 al 2007 y la actual, son de la opinión que el procedimiento
autorizado no fue el correcto ya que la única figura legal que autoriza el intercambio de activos entre
instituciones del Estado, es la de Traslado de Bienes, por lo que como se puede observar en la
administración 2000-2003 se presento un Acta de traslado al Ministro de Finanzas Publicas y de Gobernación
a efecto de darle validez a la entrega de los vehículos en el año 1997, pero estos no quisieron firmarla.

C. En el año de 2007, se trato nuevamente de legalizar esta situación pero por el cambio de gobierno ya no
se pudo llevar a cabo este proceso.

D. La actual administración estará retomando los trámites necesarios dándole seguimiento para finiquitar
esta operación."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 2
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Se confirma el presente hallazgo, en virtud que la administración no accionó el cobro oportuno o la
reclasificación correspondiente.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General, Director Financiero,
Auditor Interno y Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Préstamos de cobro dudoso

El Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta en otras cuentas por cobrar Q1,600,000.00, préstamo
otorgado al sindicato de trabajadores y ex trabajadores de GUATEL para el financiamiento del proyecto de
vivienda STEGUATEL en los años 1995 y 1997 por Q1,000.000.00 y Q600,000.00 respectivamente.

El Acta de Junta Directiva No. 52-99, de fecha 02 de diciembre de 1999, inciso a) indica: "La integración de la
cuenta 02.02.04 Otras Cuentas por Cobrar que contiene el saldo del préstamo puente otorgado al Sindicato
de Trabajadores de la Empresa de Telecomunicaciones STEGUATEL, por un monto total de Un Millón
Seiscientos Mil Quetzales Exactos (Q1,600,000.00), desembolsos efectuados en los años de mil novecientos
noventa y cinco (1995) y mil novecientos noventa y siete (1997) y que a la fecha se considera de difícil
recuperación;  "El Señor Gerente continúa manifestado que la recomendación para ambos casos, es
clasificar esos saldos como de cobro dudoso y crear una reserva equivalente al cien por ciento (100%)
afectando rectificaciones de ejercicios anteriores (cuenta de gasto); R E S U E L V E: I. Instruir a la Gerencia
para que a través de la División Financiera se efectúen las operaciones contables de mérito, en el Ejercicio
que finaliza el treinta y uno (31) de diciembre de mil novecientos noventa y nueve. II. Esta resolución surte
efecto inmediato."

La administración, no atendió lo resuelto por la Junta Directiva, ni dio el seguimiento oportuno para que los
responsables, reembolsen el monto adeudado.

El Balance General, reporta saldos no razonables y de dudosa recuperación.

La Junta Directiva de la empresa, debe dar instrucciones a Gerencia General para resolver a la brevedad
posible, esta situación por la vía administrativa o judicial.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A. "En el mes de diciembre de 1999, Gerencia ordeno a la División Financiera asentar el ajuste mencionado
en Acta No. 52-99, punto cuarto literal b.

B. Las Administraciones anteriores del 2000 al 2007 y la actual, son de la opinión que el procedimiento
autorizado de crear una Reserva para Cuentas Incobrables fue el correcto.

C. Sin embargo, la única forma legal aceptada para dar de baja del Balance al adeudo de Q.1.600,000.00 del
Sindicato de Trabajadores de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones, es a través de una
sentencia judicial.

D. En relación al préstamo otorgado a STEGUATEL en los años 1995 y 1997 para un proyecto habitacional,
en virtud de no haberse llevado a cabo dicho proyecto, GUATEL presentó querella penal en contra del señor
Mario René Sierra De León y el Representante Legal de la entidad Corporación de Desarrollo La Viña,
Sociedad Anónima, proceso que se tramita el Juzgado Tercero de Primera Instancia Penal, Narcoactividad y
Delitos contra el Ambiente, identificado con el número 14111-2003, Oficial 4º. Se adjunta copia de la

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración
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denuncia.
a. El órgano encargado de la investigación ha encontrado obstáculos dentro de la fase de investigación en
virtud de que las personas denunciadas no han sido localizadas, lo cual no permite concluir esta fase y
continuar con el trámite del proceso.
b. De lo anterior se infiere que GUATEL como agraviada, ha cumplido con presentar la denuncia y la querella
correspondiente por el delito cometido en contra de su patrimonio, solicitando incluso su participación como
querellante adhesiva, pero por la circunstancia ya relacionada se ha visto limitada para obtener un resultado
concreto del proceso penal en mención.
c. Gerencia esta ordenando a la Asesoría Jurídica que agilice el trámite legal de la demanda ya presentada y
se obtenga un veredicto final."

Se confirma el presente hallazgo, en virtud que la administración no accionó el cobro oportuno por la vía
correspondiente y no se atendió la disposición de Junta Directiva según acta 52-99.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General, Director Financiero,
Auditor Interno y Asesor Jurídico, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Contratos por arrendamiento con opciòn a compra con plazo vencido

El Balance General de GUATEL, al 31 de diciembre de 2007, reporta en la cuenta equipo de arrendamiento
con opción a compra Q12,335,542.15, integrado por los contratos suscritos con las siguientes empresas:
Lanier de Guatemala S.A. No. AJG-146-2003 por Q130,183.06, Ingeniería de Datos, S.A. No. AJG-071-2003
por Q2,017,537.92, Industria Técnica-Metálica S.A. No. AJG-089-2002 por Q10,162,264.21, Documentos y
Digitales sin contrato por Q25,556.96.

Los contratos administrativos suscritos con cada una de las empresas, en la Cláusula tercera, indican:
"PLAZO DEL CONTRATO. El plazo del arrendamiento es de seis (6) meses" a partir de la fecha de
suscripción, excepto el contrato No. AJG-089-2002 plazo de 12 meses.

Falta de supervisión y control por parte de la administración, al no darle el seguimiento adecuado a cada uno
de los contratos.

La falta de liquidación de los contratos con opción a compra no permite efectuar la reclasificación a las
cuentas correspondientes e iniciar por vía judicial el incumplimiento de contratos.

La Junta Directiva debe girar instrucciones a la Gerencia General a efecto de velar por el control sobre los
procesos correspondientes y realizar las reclasificaciones oportunas.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica: Gerencia esta girando ordenes para
que se regularicen estas operaciones.

A."Por los pagos de Lanier de Guatemala, Industria Técnica Metalúrgica, S. A. y Documentos Digitales, se
establecieron los elementos de juicio que sustentan el respaldo necesario para efectuar el asiento de las
partidas de regularización para trasladar este Equipo al Activo Fijo.
a.Caso de Lanier de Guatemala; después de intensa búsqueda se logro comprobar que la opción de compra
de dos equipos de reproducción, Marca Lanier, Modelos 5622 Series 0131902057 y 0131902038  se ejerció
el 15 de febrero de 2005, Según Orden de Compra y Pago No. DCR-211-2004 15 de octubre de 2004 y
Factura Cambiaria de Lanier de Guatemala, S.A. No. 0-63052 del 9 de agosto de 2004.
b.Caso Industria Técnica Metálica S.A.; con fecha 4 de enero de 2008, el Gerente de GUATEL y el señor
Juan David Maldonado Pérez,  Administrador Único y Representante legal de Industria Técnica Metálica S.A.,
firmaron finiquito de mutuo acuerdo para saldar la contratación del arrendamiento con opción a compra de 19
torres de 40 metros de altura y 19 torres de 60 metros de altura, según contratos Nos. AJG-089-2002 y AJG-
090-2002.  En virtud de lo anterior la empresa mencionada, devolvió la suma de US $200,000.00, a dar
mantenimiento a cinco torres de 42 metros y cuatro torres de 60 metros y  entrego dos torres de 42 metros
de altura en bodegas de GUATEL, además de US $13,728.00 que corresponde a mantenimientos de torres
que por el mal tiempo imperante en esos lugares no fue posible realizarlos, habiéndose asentado la
operación según CUR No. 117 de fecha 28 de enero de 2008, por el valor de Q.1.632,862.41.
c.Caso Documentos y Digitales;  se ejerció el derecho de compra de dos fotocopiadoras Xerox, según orden
de Compra no. DCR-555-2004 de fecha 9 de noviembre de 2004, según factura cambiaria No. J-40564 de
fecha 13 de julio de 2004, pagado el 10 de marzo de 2004.
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B.Caso Ingeniería de Datos; GUATEL por medio de contrato No. AJG-071-2003 de fecha 30 de abril de 2003
contrato al Empresa Ingeniera de Datos para el arrendamiento con opción a compra de un programa para
servicio de la Institución.
a.El contrato no ha sido cumplido a la fecha por la entidad contratada.  Se han sostenido varias pláticas entre
representantes de dicha empresa, Asesoría Jurídica e Informática con el propósito de subsanar los defectos
del programa y concluir con los trabajos pendientes sin obtener resultados positivos, razón por la cual el
Departamento de Informática está preparando un informe y recabando los elementos de prueba necesarios
para iniciar las acciones judiciales correspondientes.
b.En virtud de no encontrarse liquidado el contrato, a la fecha no se ha ejecutado la opción a compra, por lo
que aún figura como un arrendamiento.
c.Con fecha 28 de febrero del 2005, la Contraloría General de Cuentas presentó ante la Fiscalía contra la
Corrupción, denuncia por los hallazgos encontrados durante la auditoria practicada en GUATEL, por el
periodo comprendido del año 2000 al 31 de marzo del 2004, expediente identificado con el número 20-2005.
d.En la referida denuncia no se incluye lo concerniente al caso de Ingeniería de Datos, S.A., por lo que
GUATEL va realizar las diligencias pertinentes ante la Fiscalía para que dicho caso sea incluido dentro de la
denuncia ya referida y de común acuerdo con la misma, se está a la espera de que la Contraloría General de
Cuentas atienda el requerimiento formulado por la Fiscalía en oficio del 18 de febrero del 2008 entregado al
Órgano Contralor el 20 del mismo mes y año, mediante el cual se le solicita practicar contra revisión de la
auditoria practicada, ocasión que se aprovechará para ampliar la denuncia e incluir el presente caso."

Se confirma el presente hallazgo, en virtud que la Dirección Financiera de la Empresa, no ha dado la orden
para que contabilidad efectué las reclasificaciones correspondientes.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno,
Asesor Jurídico y Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Licencia de operación cancelada

El Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta en cuenta depósitos SATMEX por Q325.155.76, la
licencia de operación de usuario de facilidades satelitales, autorizada por medio de la resolución SIT/RT-149-
2000 vigente hasta el 19 de noviembre de 2004.

La resolución SIT-104-2005 de fecha 28 de marzo de 2005, en el numeral III, indica: "Que la entidad
EMPRESA GUATEMALTECA DE TELECOMUNICACIONES, presentó solicitud para que se diera de baja la
Licencia de Operación de Usuario de Facilidades Satelitales mencionada en el considerando anterior y que
consecuentemente se proceda a la cancelación de la inscripción respectiva; que la Gerencia de Regulación
de Frecuencias y Radiodifusión ha dictaminado, que desde su perspectiva técnica no se ha encontrado
inconveniente alguno para que se realice la cancelación solicitada; que la Gerencia Administrativa ha
indicado que no hay ninguna  obligación financiera pendiente a la fecha con relación a la licencia que
corresponde a la entidad antes identificada y que la Gerencia Jurídica tampoco ha encontrado inconveniente
para acceder a esa petición ya que el plazo de vigencia de dicha licencia venció el 19 de noviembre de 2004."

No existe una supervisión adecuada de las cuentas contables y de la integración de las mismas.

Esto provoca que la información presentada en el Balance General no sea confiable.

El Gerente debe girar instrucciones a la Dirección financiera, para proceder a reclasificar la cuenta de
Depósitos SATMEX.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Como un inicio al proceso de depuración se asentará la partida de regularización, trasladando este monto
a Resultados de Ejercicios Anteriores, en virtud de haberse solicitado la cancelación de la licencia de
Operación de usuario de Facilidades Satelitales."

Se confirma el presente hallazgo, en virtud que la empresa, no ha registrado contablemente la cancelación
de la licencia de servicios satelitales.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno y
Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.
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Bien inmueble no registrado

El bien inmueble destinado al Complejo Deportivo de GUATEL, ubicado en el kilómetro 21 carretera al
Pacífico no forma parte del patrimonio de la empresa.

El Decreto No. 14-71 del Congreso de la República, Ley Orgánica de GUATEL, artículo 22 literal b) indica: "El
valor de los bienes y activos que el Estado le transfiera en propiedad para el desarrollo de sus actividades y
los que la propia GUATEL adquiera para ese mismo fin; y el artículo 28, indica: Contabilidad.
GUATEL debe establecer un sistema contable adecuado a sus necesidades y métodos de operación,
además aplicar separadamente contabilidad de costos para cada uno de los programas específicos que
correspondan a cada uno de los servicios de telecomunicaciones, tal y como se definen en el artículo 5º de la
presente ley."

La administración, no tiene control adecuado de los bienes propiedad de la institución.

El patrimonio de la empresa no reporta el bien inmueble.

El Gerente General, debe girar instrucciones al Departamento Jurídico, para agilizar los trámites y escriturar
el terreno que ocupa el complejo deportivo, posteriormente que se proceda al registro contable.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A. "El bien inmueble en donde se encuentra ubicado el Complejo Deportivo de GUATEL, fue trasladado para
su uso mediante el Decreto número 37-84 del Jefe de Estado, y en el artículo 3º. se dejó establecido que el
área ocupada por las instalaciones de GUATEl no se desmembrara para otro fin, lo cual significa que
GUATEL ha tenido la legitima posesión desde hace más o menos veinticinco años y no se ha registrado
como patrimonio de la Empresa por no figurar inscrito en el Registro General de la propiedad a nombre de
GUATEL.

B. Mediante providencia número AJG-003-2004 de fecha 8 de noviembre del 2004, GUATEL inició las
gestiones administrativas para obtener la inscripción a nombre de ésta última del referido bien, pero por
diversas circunstancias únicamente fue firmado por el Ministro de Finanzas Publicas  pero no por el Señor
Presidente de la Republica anterior.  Actualmente el expediente se encuentra nuevamente en el despacho
del señor Viceministro de Finanzas Públicas, para que previa revisión, sea elevado al señor Ministro, y
posteriormente se traslade a la Secretaría Ejecutiva de la Presidencia para el trámite final y proceder a la
respectiva inscripción en el Registro General de la Propiedad y hasta entonces podrá ser incluido
formalmente como parte del Patrimonio de GUATEL."

Se confirma el hallazgo, en virtud que no se han realizado los trámites para la escrituración del terreno y
proceder a registrarlo contablemente.
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Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General y Asesor Jurídico,
por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Acción Correctiva
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Proyectos por distribuir

En El Balance General al 31 de diciembre 2007, registra en la cuenta Otros Activos la sub-cuenta, Proyectos
por Distribuir, Q7,103,095.75 integrados así: Q7,012,500.65 por contratos AJG-05-2000 y AJG-06-2000 con
Hipernet, Q52,525.10 sin contrato con Italtel por instalación a Central Matriz Línea UT, y Q41,070 por un
módulo para dos interfaces E1 ISDN con la empresa Siemens Electrónica S.A.

El Acuerdo No. 09-03 del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 5.5
establece: "La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada entidad, deben
velar porque en el proceso de registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus respectivos
sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases anteriores,
hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la documentación de soporte,
para garantizar la generación de información contable, presupuestaria (física y financiera) y de tesorería,
confiable y oportuna."

La administración no se le ha dado un seguimiento adecuado a la recepción y liquidación de cada uno de los
proyectos.

La información reportada en el Balance General no es razonable ni confiable.

La Junta Directiva debe girar instrucciones a Gerencia General para que proceda a realizar la depuración
correspondiente, asimismo al Asesor Jurídico, para que agilice los trámites en el Juzgado competente.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A. "Los valores de Q.52,525.00 operados a favor de Italtel, fueron cancelados según ordenes de Compra y
Pago Nos. CN-747-99 de fecha 31 de diciembre de 1999 por un valor de Q.28,622.25 y Orden de Compra Y
Pago No.CN-031-2000 de fecha 14 de enero de 2000 por un valor de Q.29,144.36,y de acuerdo a Escritura
No. 91 de fecha 23 de diciembre de 1999, por contrato de servicios para instalación de Central Matriz de
Transito Línea UT. Como las facturas están elaboradas como servicio de desmontaje, instalación y
suministros de accesorios,la operación de regularización se afectará en la cuenta de Resultados de
Ejercicios Anteriores.

B. En relación al valor operado a cargo de Hipernet S.A., no se puede regularizar y trasladar al Activo Fijo en
virtud de estar pendiente de resolución dos procesos ejecutivos en contra de esta empresa, presentados ante
el Juzgado 1ro. de 1ra. Instancia Civil, el primero el 14 de noviembre de 2001 y el segundo el 17de julio de
2002, habiéndose ejecutado las dos fianzas demandando a la Afianzadora Solidaria S.A.

C. En lo que respecta a lo operado  por el monto de Q.41,070.00 con la Empresa Siemens Electrónica S.A.,
al realizar la averiguación de información en los registros contables y de Caja Fiscal, no se encontró
evidencia de haberse pagado, por lo que se continuara con la investigación, aunque se tiene la incertidumbre
de si la operación efectuada se realizo solamente a nivel de provisión."
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Se confirma el hallazgo, en virtud que no se ha efectuado la depuración correspondiente.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno,
Asesor Jurídico y Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Gastos por reclasificar de ejercicios anteriores

El Balance General al 31 de diciembre 2007, en la cuenta de Activo Diferido a Largo Plazo, sub-cuenta
Contratos Telefónicos por Q640,462.73, integrado por Q300,000.00 por gastos administrativos
correspondientes a 30 solicitudes para tramite de frecuencia y Q340,462.73 según orden de compra CN-32-
2000.

En Resolución de Tramite de la Superintendencia de Telecomunicaciones, indica: "NOTIFICAR se admite
para su trámite, debiendo efectuar un pago de Q10,000.00, en garantía de cargos y gastos administrativos
para iniciar el proceso de publicación, en cumplimiento con el artículo 21 de la Ley General de
Telecomunicaciones (Decreto No. 94-96)."

Falta de seguimiento oportuno a los saldos que presentan las cuentas del Balance General.

Los saldos presentados en el Balance General no son confiables.

El Gerente General gire instrucciones, a la Dirección Financiera para que proceda a reclasificar el valor de
Q300,000.00 de ejercicios anteriores.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Gerencia ha girado instrucciones para que el valor de Q.300,000.00 se reclasifique en Resultados de
Ejercicios Anteriores.

B.En cuanto al valor de Q.340,000.00 operados  a nombre de Empresa Guatemalteca de
Telecomunicaciones por la cancelación de 282 líneas telefónicas, se encontró la Orden de Compra y Pago
No. CN-032-2000 de fecha 18 de enero de 2000, en donde se cancela una parte del valor de las
mencionadas líneas a TELGUA, las cuales fueron instaladas en el interior de la Republica en el año de 1999.

C.Se busco información del porque GUATEL cancelo este valor, no encontrando ninguna explicación, ya que
los archivos de Gerencia de esos años no aparecen.  Se seguirá en la búsqueda de más información,
comunicando posteriormente a Contraloría General de Cuentas del resultado de esta investigación."

Se confirma el presente hallazgo, en virtud que la cantidad de Q300,000.00 corresponde a gastos que se
efectuaron en el año 2,000, para el tramite de proceso de publicación  de frecuencias; debiendo a la vez
continuar con la búsqueda de la documentación que respalda la cancelación de 282 líneas con valor de
Q340,462.73; asimismo deberán ubicarse a los usuarios de las líneas telefónicas propiedad de GUATEL y
verificar en donde efectúan el pago.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno y
Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.
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Registro contable inadecuado

La factura DF4484, de fecha enero 2007, emitida por la empresa A T&T, por valor de Q31,767.37, fue
registrada en cuentas por cobrar interconexión por Q3,403.65, originando una diferencia Q28,363.72
pendiente de registrar.

El Acuerdo No. 09-03 del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 5.5,
establece: "La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada entidad, deben
velar porque en el proceso de registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus respectivos
sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases anteriores,
hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la documentación de soporte,
para garantizar la generación de información contable, presupuestaria (física y financiera) y de tesorería,
confiable y oportuna."

No hay una debida supervisión a los registros contables.

Los saldos presentados en el Balance General no son razonables ni confiables.

El Gerente General gire instrucciones al Director Financiero a efecto que se proceda a registrar la diferencia
no contabilizada.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Al revisar los registros contables se comprobó que no quedo pendiente de registrar la suma de
Q28,363.72, sino que se cometió error al operar en Debito Fiscal el valor de Q3,403.65 y no como un debito
correcto a la cuenta Cuentas por cobrar Interconexión y Enlace.

B.En los Estados Financieros aparece reflejado como una cuenta por cobrar a AT&T y un Debito fiscal por el
mismo monto.C.Se están girando instrucciones a efecto se asiente la partida de regularización."

Se confirma el hallazgo, en virtud de que el valor de Q28,363.72 no esta registrado en la cuenta respectiva.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero y Contador
General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 9
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Cobros indebidos

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, reporta cuentas por cobrar al Régimen de Previsión Social
Q57,856.05, cobros efectuados por el ex contador del Régimen en el año 2002. La denuncia presentada en el
año 2002, ante la institución correspondiente no se le ha dado el seguimiento oportuno.

El Acuerdo No. 09-03 del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 5.5,
establece: "La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada entidad, deben
velar porque en el proceso de registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus respectivos
sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases anteriores,
hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la documentación de soporte,
para garantizar la generación de información contable, presupuestaria (física y financiera) y de tesorería,
confiable y oportuna."

La falta de control interno por parte de la administración, hacia las personas que tienen a su cargo el manejo
de fondos.

Menoscabo del patrimonio del Régimen de Previsión Social.

El Gerente General gire instrucciones a la Auditoría Interna, para que ejerza su labor fiscalizadora y a la
Asesoría Jurídica para que agilice el trámite en el juzgado correspondiente.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Mediante Querella Penal iniciada por GUATEL en el Juzgado Octavo de Primera Instancia Penal,
Narcoactividad y Delitos Contra el Ambiente, se abrió el proceso penal No. 14729-2002 en contra de Elmer
Jairo Meza Cadenas por los delitos de hurto agravado y falsedad material e ideológica y la respectiva
investigación está a cargo de la Agencia No. 4 del Ministerio Público, causa  identificada con el número
100332.

B.Dentro de la persecución  penal ejercitada por el Ministerio Público, se recabaron los elementos de prueba
que sindican a Elmer Jairo Meza Cadenas como responsable del delito que se le imputa, sin embargo, el
sindicado nunca se presentó a las citaciones realizadas por el ente investigador y desapareció de su
domicilio, derivándose de ello que el proceso quedara en suspenso.

C.La Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones, en reiteradas ocasiones ha solicitado tanto al Juzgado
Octavo de Primera Instancia Penal, ente contralor, como al Ministerio Público, ente investigador, la
reactivación del referido proceso así como el trámite de la respectiva orden de aprehensión de Elmer Jairo
Meza Cadenas, pero en vista de que el sindicado no ha sido ubicado, cualquier acción que se intente no se
puede hacer efectiva.

D.De lo anterior se infiere que GUATEL como agraviada, ha cumplido con presentar la denuncia y la querella
correspondiente por el delito cometido en contra de su patrimonio, solicitando incluso su participación como

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración
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querellante adhesivo, pero por la circunstancia ya relacionada se ha visto limitada para obtener un resultado
concreto del proceso penal en mención."

Se confirma el hallazgo, en vista que la Asesoría Jurídica no le ha dado el seguimiento oportuno a la
denuncia presentada.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Asesor Jurídico y Directora del
Régimen de Previsión Social, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Cheques rechazados

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, reporta en cuentas por cobrar notas de débito por cheques
rechazados Q95,517.16, de los ejercicios fiscales 2,000, 2001, 2002, 2003 y 2004.

El Acuerdo No. 09-03 del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 5.5,
establece: "La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada entidad, deben
velar porque en el proceso de registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus respectivos
sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases anteriores,
hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la documentación de soporte,
para garantizar la generación de información contable, presupuestaria (física y financiera) y de tesorería,
confiable y oportuna."

La administración no tiene control de los cheques rechazados de los años 2,000 al 2,004.

El patrimonio de la empresa se ve disminuido y que la información que presentan los Estados Financieros no
sea confiable.

El Gerente General gire instrucciones para que la Dirección Financiera proceda a la depuración
correspondiente, si procede, la deducción de responsabilidades.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Estos registros son de años anteriores y por el poco tiempo que la comisión de Auditoria de Contraloría
General de Cuentas, concedió para el desvanecimientos de los hallazgos no fue posible encontrar la
documentación que ampara este saldo.

B.Se seguirá en la búsqueda y si son cheques rechazados por pago de adeudos de abonados del servicio
telefónico, se procederá a instruir a la Asesoría Jurídica a fin de que proceda a requerir el pago por la vía
judicial."

Se confirma el hallazgo, en virtud que la administración no accionó oportunamente en la recuperación de los
saldos.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno y
Asesor Jurídico, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 11
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Bienes obsoletos

El Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta en la cuenta otros activos fijos en proceso de baja y
depuración por Q25,426,620.70.

El Acuerdo Gubernativo No. 217-94, del Presidente de la República, Reglamento de Inventarios de los
Bienes Muebles, artículo 1º indica: "Las Dependencias que tengan bienes muebles no utilizables o en
desuso, por encontrarse en mal estado, lo harán del conocimiento de la Autoridad Superior de que
dependan, para que ésta por el conducto correspondiente, solicite a la Dirección de Bienes del Estado y
Licitaciones del Ministerio de Finanzas Públicas, Proceda al traslado, destrucción o trámite de baja
correspondiente."

La administración no dispone de la integración en forma detallada de la cuenta Otros Activos, sujetos al
proceso de baja y depuración.

La información reportada en el Balance General no es razonable ni confiable.

El Gerente General, debe girar instrucciones a la Dirección Financiera, para que proceda a localizar los
bienes que integran la cuenta Otros Activos e iniciar la depuración y trámite de baja.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Los Activos incluidos en la cuenta Activos en proceso de baja y depuración, están integrados por
Q.25.136,825.20,que vienen del periodo de 1994 a 1997 y que no fueron incluidos en el Patrimonio Unitario
entregado a TELGUA, a la fecha no se tiene conocimiento de donde están ubicados estos bienes, Gerencia
esta ordenando se proceda a investigar y tratar de ubicar estos Activos, por lo que a la fecha no se puede
iniciar el tramite de baja.

B.También esta incluido el valor de vehículos por un monto de Q121,992.37, que fueron robados durante el
periodo del 13 de julio de 1998 al 6 de noviembre de 2003, de acuerdo a Oficio CN-346-2003 de fecha 17 de
diciembre de 2003, firmado por el Lic. Carlos Guillermo Mejia López, Jefe del Departamento de Contabilidad.

C.En la investigación y búsqueda de documentación de respaldo no se ha podido verificar si estos estaban
asegurados en la fecha del robo, si ese fuera el caso, si  la aseguradora pago el valor asegurado del
vehículo; y si no estaban asegurados si se cuenta con la documentación completa para poder efectuar la
solicitud de baja de estos bienes.

D.Además se incluyo el valor del equipo de computación perteneciente al Proyecto 911 por un monto de  Q.
468,835.72, trasladado al Ministerio de Gobernación para ser utilizado en el servicio 110 de la Policía
Nacional, a la fecha no se ha recibido aun la Resolución de la Dirección de Bienes del Estado y Licitaciones
del Ministerio de Finanzas publicas, acerca de la autorización del traslado,  y también el traslado de equipo de
computo y mobiliario de oficina por un monto de Q167,803.14 a la Escuela oficial mixta No.92 MIGUEL
ANGEL ASTURIAS, del cual tampoco se ha recibido aún la resolución de autorización de baja.

Condición

Criterio
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Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración
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E.Se proseguirá con la búsqueda de los activos fijos y la documentación de respaldo."

Se confirma el hallazgo, en virtud que no hay integración detallada de los bienes que integran la cuenta de
Otros Activos, para iniciar el proceso de depuración y baja.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General, Director Financiero y
Auditor Interno, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Pérdidas recurrentes

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, registra en la sección de Patrimonio, pérdidas por
Q192,441,380.86 y del Régimen de Previsión Social de los Empleados Q349,050,016.14. Situación que pone
en riesgo la duración indefinida de la Empresa.

El Decreto No. 2-70 del Congreso de la República, Código de Comercio, artículo 237 (Causas de disolución),
numeral 4º. indica: "Pérdida de más del sesenta por ciento (60%) del capital pagado."

La empresa no tiene la capacidad operacional que le permita generar los ingresos necesarios para cubrir los
gastos.

Las pérdidas recurrentes ocasionan disminución constante del patrimonio de la empresa, situación que pone
en riesgo la duración indefinida de la empresa.

La Junta Directiva, debe giar instrucciones a la Gerencia General a efecto de implementar procedimientos
administrativos y financieros para incrementar los ingresos y disminuir los gastos.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."En cuanto a las cantidades registradas como pérdidas en el balance general al 31 de diciembre del 2007,
la Contraloría General de Cuentas maneja el criterio de que conforme el artículo 237 numeral 4º. Del Código
de Comercio, la pérdida de más del sesenta por ciento del capital es causa de disolución.

B. Al respecto, debe tomarse en cuenta que el artículo 237 del Código de Comercio se refiere a causas de
disolución y liquidación de las sociedades mercantiles de carácter privado, en consecuencia, NO rige para las
instituciones públicas y descentralizadas, como el caso de GUATEL, toda vez que esta empresa fue creada
mediante Decreto número 14-71 del Congreso de la República, que contiene la Ley Orgánica de GUATEL,
siendo el Congreso de la República el único órgano competente para decidir la derogatoria de dicho decreto y
por ende de la disolución y liquidación de GUATEL, pues esta fue creada por un plazo indefinido conforme el
artículo 2 y cuenta con la incondicional e ilimitada garantía del Estado para su funcionamiento y cumplimiento
de sus obligaciones, conforme el artículo 27, ambos de su Ley Orgánica."

Se confirma el presente hallazgo, en vista que la empresa no ha determinado sus activos reales que puedan
contribuir con los beneficios económicos futuros, asimismo los compromisos y responsabilidades originadas
de su actividad normal y por consiguiente el patrimonio institucional.  La administración no dispone de planes
a corto y largo plazo para solventar la situación económica actual.

La Contraloría General de Cuentas presentó denuncia ante el Jefe de la Oficina de la Fiscalia Contra la
Corrupción del Ministerio Público por hechos originados por diversos contratos celebrados por las
autoridades de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaicones con empresas y personas individuales que
brindaron bienes y servicios para distintos proyectos de telefonía $6,042,580.05 y Q86,014,117.63.  El
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Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría
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resultado de los hechos investigados por el Ministerio Público, como concecuencia de la denuncia
presentada por la Contraloría General de Cuentas, podrian aumentar los riesgos de la no continuidad de la
empresa.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General, por la cantidad de
Q2,000.00.

Acción Correctiva
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Señores
Junta Directiva
Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones -GUATEL-
Ciudad

Como parte de la aplicación de nuestros procedimientos de auditoría, para obtener seguridad razonable a
cerca de si el Balance General, Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos adjuntos de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones  al 31 de diciembre de 2007, están
libres de errores importantes, hemos hecho pruebas de cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables.

El cumplimiento con los términos de las leyes y regulaciones aplicables, es responsabilidad de la Empresa
Guatemalteca de Telecomunicaciones.  Como parte de obtener certeza razonable acerca de si los Estados
Financieros no contienen errores importantes, efectuamos pruebas de cumplimiento por parte la Empresa
Guatemalteca de Telecomunicaciones. Sin embargo, nuestro objetivo no fue el de expresar una opinión sobre
el cumplimiento general con tales regulaciones.  En consecuencia, no expresamos tal opinión.

Instancias materiales de incumplimiento son fallas en cumplir con los requisitos, o violaciones a los términos
de leyes y regulaciones aplicables, que nos llevan a concluir que la acumulación de las distorsiones
resultantes, es importante en relación con los estados financieros. Los resultados de nuestras pruebas de
cumplimiento revelaron las siguientes instancias de incumplimiento.

Hemos considerado estas situaciones importantes de incumplimiento al formarnos una opinión respecto a si
los estados financieros de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones GUATEL, por el año terminado
el 31 de diciembre 2007, se presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, de acuerdo con
los términos de las leyes y regulaciones aplicables.

Guatemala, 30 de mayo de 2008

INFORME RELACIONADO CON CUMPLIMIENTO DE LEYES Y REGULACIONES APLICABLES

Cuentas comerciales morosas

Convenios de pago vencidos

Diferencias en el crédito fiscal

Pagos a Cuenta de ISR prescrito

Informe de bienes muebles no presentado

1

2

3

4

5

(Hallazgo No.1)

(Hallazgo No.2)

(Hallazgo No.3)

(Hallazgo No.4)

(Hallazgo No.5)



Auditoría a la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos 
Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2007

EMPRESA GUATEMALTECA DE TELECOMUNICACIONES

 Contraloría General de Cuentas                                                                                              Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)
1377

BORRADOR
NO OFICIAL

Cuentas comerciales morosas

El Balance General al 31 diciembre 2007, incluye cuentas comerciales por cobrar a corto plazo por
Q13,013,859.32, integrado por Q10,688,331.58 de los  años 2000 al 2006 y Q2,325,527.74 del año 2007.

El Acuerdo No. 06-2000 de Junta Directiva de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones GUATEL,
Reglamento de Abonados Comunitarios, artículo 16, indica: "(Cobro Judicial) GUATEL se reserva el derecho
de gestionar por la vía económico-coactiva el cobro del saldo que provocare el incumplimiento del artículo
13, literal b) de este Reglamento."

Los responsables de la cuenta corriente, no atendieron lo establecido en el Acuerdo 06-2000, y otros oficios
de Gerencia, por lo que no procedieron a dar la orden de suspensión y corte del servicio.

Las Cuentas Comerciales reportan saldos significativos y de dudosa recuperación, situación que afecta la
información financiera.

El Gerente General, debe girar instrucciones al Director Financiero, a efecto de atender el normativo interno y
de agilizar los cobros por la vía judicial.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Estas cuentas serán objeto de un proceso de depuración, en virtud de que se incluye el valor de adeudos
que deben ser aclarados con las Empresas de Telefonía previo a llegar a negociación para el pago de los
adeudos, así: TELGUA Q4,483,739.27;  COMCEL  Q1,949,275.20 y PCS-VSAT Q187,688.49.  
B.Del valor restante a la fecha se han presentado 731 demandas por un valor de Q2,702,291.08, habiéndose
recuperado Q620,402.74, y un saldo pendiente de recuperar de cartera demandada de Q2,081,888.34."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Acción Correctiva

HALLAZGOS DE CUMPLIMIENTO 

Se confirma el hallazgo, ya que es una situación recurrente y no se le ha dado el seguimiento adecuado.
Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General, Director Financiero,
Asesor Jurídico y Encargado de Cuenta Corriente, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 1
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Convenios de pago vencidos

El Balance General al 31 de diciembre de 2007, incluye en cuentas por cobrar, Sub-cuenta convenios de
pago, Q1,013,919.36, integrado del año 2003 al 2006 por la cantidad de Q964,563.30 y año 2007 por
Q49,356.06. Estos convenios son emitidos con plazo de 6 a 12 meses.

El Acuerdo No. 06-2000 de Junta Directiva de la Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones GUATEL,
Reglamento de Abonados Comunitarios artículo 16, indica: "(Cobro Judicial) GUATEL se reserva el derecho
de gestionar por la vía económico-coactiva el cobro del saldo que provocare el incumplimiento del artículo
13, literal b) de este Reglamento."

Los plazos acordados en los convenios suscritos por la empresa y los usuarios no se han cumplido.

Los Convenios de pago reportan saldos significativos, de dudosa recuperación, situación que afecta la
información financiera.

El Gerente General gire instrucciones a la Dirección Financiera y Asesoría Jurídica para proceder al cobro
por la vía correspondiente.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Del total de convenios suscritos a la fecha se han presentado demandas por un monto de Q144,175.70,
encontrando el problema de que muchos de los convenios realizados en los años 2003 y 2004 carecen de
requisitos legales que han impedido que se presente un numero mayor, el Encargado del Departamento de
Créditos y Cobranzas esta en la tarea de depurar y legalizar mucha de esta papelería."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Acción Correctiva

Se confirma el hallazgo, ya que es una situación recurrente y no se le ha dado el seguimiento adecuado.
Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Gerente General, Director Financiero,
Asesor Jurídico y Encargado de Cuenta Corriente, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 2
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Diferencias en el crédito fiscal

La cuenta No. 1131.07.01 IVA Crédito Fiscal al 31 de diciembre 2007, refleja un saldo de Q14,955,279.86 y
lo declarado según el formulario SAT 21510992617 a esa fecha, es de Q14,942,201,  reflejando una
diferencia de Q13,078.86.

El Acuerdo No. 09-03 del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 5.5,
establece: "La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada entidad, deben
velar porque en el proceso de registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus respectivos
sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases anteriores,
hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la documentación de soporte,
para garantizar la generación de información contable, presupuestaria (física y financiera) y de tesorería,
confiable y oportuna."

No existe una supervisión adecuada y oportuna del trabajo que realiza el Departamento de Contabilidad.

Esto ocasiona que la información financiera no sea confiable.

El Gerente General, debe girar instrucciones a la Dirección Financiera, a efecto de llevar un estricto control
sobre el crédito fiscal para que lo consignado en libros sea igual a lo reportado a la Administración Tributaria.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."En el mes de diciembre de 2007, se asentaron ajustes que regularizaron el valor operado en la cuenta
contable Crédito Fiscal, contra el valor reportado en formulario de Declaración  de Impuesto del Valor
Agregado presentado ante SAT, al año de 2006, pues  en las operaciones del año 2007 se habían
implantado controles para no volver a caer en estas diferencias.

B.Lamentablemente la persona encargada de estos registros cometió varios errores, los cuales volvieron a
distorsionar el saldo.  Estas diferencias fueron depuradas por el señor Contador anterior y se iban a
presentar como rectificaciones a las declaraciones incorrectas, prueba de ello es que la señora encargada de
este registro dejo en deposito la cantidad de Q.400.00 para la cancelación de las rectificaciones del IVA.

C.A la fecha estas rectificaciones no se han presentado por haberse hecho cambio de Contador y se esta a
la espera de su localización para que explique en que consisten las diferencias y/o hacer revisiones
pertinentes internas para establecer el origen de las diferencias y  presentar las respectivas rectificaciones.

D.Se adjunta oficio de fecha 3 de marzo de 2008, en donde la señora Laura Sucelli Girón Villagran hace
entrega de los Q400.00."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Se confirma el hallazgo, debido a que no existe un control adecuado sobre la operatoria contable.
Comentarios de auditoría

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 3
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Acción Correctiva
Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno y
Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.
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Pagos a Cuenta de ISR prescrito

La cuenta por cobrar del Balance General al 31 de diciembre 2007, reporta un crédito fiscal por pago a
cuenta del Impuesto sobre la Renta -ISR-, correspondiente al tercer trimestre 1998 y segundo trimestre 1999
por Q258,228.73.

El Decreto No. 6-91 del Congreso de la República, Código Tributario, artículo 47, indica: "Plazos el derecho
de la Administración Tributaria para hacer verificaciones, ajustes, rectificaciones o determinaciones de las
obligaciones tributarias, liquidez, intereses y multas y exigir su cumplimiento y pago a los contribuyentes o
responsables, vence en el plazo de cinco años.  En igual plazo deberán los contribuyentes o responsables
ejercitar su derecho de repetición en cuanto a lo pagado en exceso o indebidamente por concepto de
tributos, intereses, recargos o multas."

La administración no requirió ante la Superintendencia de Administración Tributaria, la devolución del saldo
correspondiente.

La no recuperación del saldo ocasiona pérdidas a la empresa.

El Gerente General gire instrucciones a la Direcciòn Financiera para tramitar la devoluciòn del ISR.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A."Se esta en la búsqueda de las Declaraciones Anuales del Impuesto Sobre la Renta de los años 1998,
1999 y 2000, para verificar si fueron compensados esos pagos a cuenta de ISR, y correr el ajuste
respectivo."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Acción Correctiva

Se confirma el  hallazgo, en virtud que la administración no ha efectuado ningún trámite ante la
Superintendencia de Administración Tributaria.

Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Auditor Interno y
Contador General, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 4
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Informe de bienes muebles no presentado

El informe pormenorizado de los bienes muebles de registros de inventario forma FIN-1, por el periodo 2007
no fue entregado, al Ministerio de Finanzas Públicas.

El Acuerdo Gubernativo No. 217-94, del Presidente de la República, Reglamento de Inventarios de los
Bienes Muebles de la Administración Pública, artículo 19, indica: "Las dependencias a que se refiere el
presente reglamento, bajo la responsabilidad directa de su jefe superior, están obligadas a remitir a mas
tardar el treinta y uno de enero de cada año, informe pormenorizado de los bienes muebles que tengan
registros en su inventario, al treinta y uno de diciembre de cada año, a las Direcciones de Contabilidad del
Estado y Bienes del Estado y Licitaciones, ambas del Ministerio de Finanzas Públicas."

La administración no atendió el plazo establecido en el reglamento respectivo.

Las autoridades del Ministerio de Finanzas Públicas, no cuentan con el informe pormenorizado de los bienes
muebles propiedad de la empresa, para incorporarlo al Inventario General de la Nación.

El Gerente General, debe girar instrucciones a la Dirección  Financiera y Contabilidad, para que cumplan con
esta normativa.

Según oficio AI-030-2008 de fecha 21 de abril, la administración indica:

A. "Gerencia ha girado instrucciones de que se envié el informe del Registro de Inventario, Forme FIN-1 por
el período 2007, al Ministerio de Finanzas Publicas."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Acción Correctiva

Se confirma el hallazgo, porque no fue presentado el formulario FIN-1 al Ministerio de Finanzas Públicas.
Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, Contador General
y Encargado de Inventarios, por la cantidad de Q2,000.00 para cada uno.

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 5
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La Dirección de Calidad de Gasto Público de la Contraloría General de Cuentas, efectuó la verificación,
seguimiento y registro de las recomendaciones del informe de auditoria 2006, emitiendo el informe respectivo.

SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES
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SANDRA RAQUEL  VELIZ RIZO
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ROLANDO   PALACIOS GOMEZ 

GUSTAVO RODOLFO  DAVILA BRUNI 

VERA ILONKA  BARRIOS CONTRERAS 

WALLACE ORLANDO  ESTRADA PEREZ 

JOHANA CONCEPCION  MELCHOR
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MARLENY HAYDEE  ZEPEDA CARRILLO 

SILVYA ARACELY  CHACON M.
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FREDY ANIBAL  RAMOS VALDEZ 

AMPARO   ACEITUNO GOMEZ 

DIEGO GUILLERMO  GUZMAN LOPEZ 

MILTON ANIBAL  ESTRADA RIVAS 
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